Comissão Eleitoral Central – 2023
Resolução nº 104/2023-CO, de 03 de agosto de 2023.
Portaria nº 2847/2023-GRE, de 18 de agosto de 2023.

Ata n.º 004/2023 – Reunião para escolha dos coordenadores das Comissões Setoriais.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, Às 9h30 reuniu-se na sala 1

de reuniões do Gabinete do Reitor a Comissão Eleitoral Central, convocada pelo Edital nº  2

010/2023-CEC. O Presidente cumprimentou a todos e fez algumas comunicações sobre a 3

reunião de trabalho que aconteceu no dia 31 de agosto, com a Assessora Técnica e a 4

Secretária da Comissão Central. Informou que neste dia foi recebido pela equipe descrita o 5

servidor Ivã e Lindomar, naquele momento representando o Coordenador do Programa de 6

Educação Especial-PEE, o servidor Dorisvaldo Rodrigues da Silva, onde solicitaram que a 7

comissão regulamente os direitos de acessibilidade dos cegos no processo de votação, 8

demanda que foi aceita e que será atendida permitindo que haja inclusão no processo 9

eleitoral de todo e qualquer membro da comunidade acadêmica que tenha direito ao voto. 10

Também informou que estiveram com a equipe de trabalho os servidores Vitor Hugo e 11

Thiago, Chefe e Assessor da Assessoria de Comunicação Social, respectivamente, com a 12

finalidade de analisar os termos usados na construção da Instrução Normativa referente as 13

propagandas eleitorais, no que diz respeito às mídias. Devido a necessidade de tais 14

explicações os dois servidores citados foram convidados a participar do início da reunião 15

ordinária da Comissão Central para esclarecerem algumas situações pontuais aos demais 16

membros da Comissão. Em atendimento ao convite, os dois estiveram no início da reunião. 17

Na sequência passou a palavra para o servidor Vitor que falou sobre a divulgação nos meios 18

de comunicação, bem como, à comunidade interna, da importância do voto. Apresentou o 19

primeiro release sobre a consulta acadêmica a ser divulgado. Fez explicações sobre os 20

termos a serem usados quanto a mídia. Sugeriu que os custos de campanha sejam aceitos a 21

partir da data do protocolo das candidaturas. Sugeriu também que fosse incluído na 22

Instrução Normativa sobre as propagandas a questão de podcast e videocast. Após 23

agradeceram a oportunidade de colaborarem e deixaram a reunião. Na sequência foi 24

discutido e aceito pela Comissão a inserção do videocast conforme sugerido, ficando a cargo 25

da Comissão agendar as entrevistas para gravação dos vídeos. Foi também organizada a 26

agenda dos debates conforme apresentada pelos Coordenadores das Comissões Setoriais, 27

a qual será um anexo da Instrução Normativa dos debates. Também foi discutido sobre a 28

organização de espaços para votação daqueles servidores que não tem acesso a 29

computadores ou celulares, onde ficou definido que os Campi irão utilizar os laboratórios de 30

informática como pontos de votação, com exceção do HUOP que terá uma sala preparada 31

para receber esses servidores, bem como o Campus de Francisco Beltrão, que terá também, 32

além do laboratório, mais um ponto de votação no Prédio do CCS, no Água Branca. Na 33

Reitoria será organizada sala com um computador para esse atendimento. Para lisura do 34

processo serão indicados mesários para estarem nesses espaços, indicados pelas 35

Comissões Setoriais, bem como, também fiscais a serem indicados pelos candidatos/chapas. 36

Discutiu-se também sobre um requerimento de candidatura por procuração, recebido pela 37

89
38

Assinatura Avançada realizada por: Jose Angelo Nicacio (XXX.432.209-XX) em 11/09/2023 16:13 Local: UNIOESTE/CEC, Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em
11/09/2023 16:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/09/2023 18:33 Local: UNIOESTE/CEC, Lizete Cecilia Deimling (XXX.287.989-
XX) em 12/09/2023 09:19 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-XX) em 13/09/2023 08:25 Local: UNIOESTE/CEC, Andréia Angela de Rosso

comissão Central por e-mail, sendo que após esclarecimentos da Assessora Jurídica Lizete, 1

foi decidido pelo indeferimento do requerido. Estiveram presentes nesta reunião José Angelo 2

Nicácio, Gilmar Divino Gomes, Andréia Angela de Rosso, Angela Dorcinéia de Lima, 3

Christiano Julio Pilger de Brito, Douglas Dutra Martins, Edna Maria da Silva Matte, Rosana 4

Rossetin Lima, Silvana Anita Walter, Solange de Fatima Reis Conterno e Valderi Pachedo 5

dos Santos. O Presidente da Comissão Eleitoral Central encerrou a reunião às quinze horas, 6

da qual, eu, Rosana Rossetin Lima, lavrei a presente Ata, que segue assinada por todos os 7

participantes acima citados. 8

90
38

Assinatura Avançada realizada por: Jose Angelo Nicacio (XXX.432.209-XX) em 11/09/2023 16:13 Local: UNIOESTE/CEC, Gilmar Divino Gomes (XXX.810.701-XX) em
11/09/2023 16:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/09/2023 18:33 Local: UNIOESTE/CEC, Lizete Cecilia Deimling (XXX.287.989-
XX) em 12/09/2023 09:19 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-XX) em 13/09/2023 08:25 Local: UNIOESTE/CEC, Andréia Angela de Rosso

90a
38

Documento: ATADEREUNIAO004.202329.08.2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Jose Angelo Nicacio (XXX.432.209-XX) em 11/09/2023 16:13 Local: UNIOESTE/CEC, Gilmar Divino Gomes
(XXX.810.701-XX) em 11/09/2023 16:19 Local: UNIOESTE/CEC, Valderi Pacheco dos Santos (XXX.899.539-XX) em 11/09/2023 18:33 Local:
UNIOESTE/CEC, Lizete Cecilia Deimling (XXX.287.989-XX) em 12/09/2023 09:19 Local: UNIOESTE/CEC, Edna Maria da Silva Matte (XXX.953.589-
XX) em 13/09/2023 08:25 Local: UNIOESTE/CEC, Andréia Angela de Rosso (XXX.907.589-XX) em 14/09/2023 11:47 Local: UNIOESTE/CEC.

Assinatura Simples realizada por: Rosana Rossetin Lima (XXX.922.559-XX) em 11/09/2023 16:07 Local: UNIOESTE/CEC, Solange de Fatima Reis
Conterno (XXX.672.179-XX) em 11/09/2023 19:44 Local: UNIOESTE/CEC, Douglas Dutra Martins (XXX.233.469-XX) em 11/09/2023 22:34 Local:
UNIOESTE/CEC,  Paulo  Henrique  Striechen  Reis  (XXX.531.829-XX)  em  12/09/2023  14:17  Local:  UNIOESTE/CEC,  Silvana  Anita  Walter
(XXX.326.709-XX) em 10/10/2023 11:39 Local: UNIOESTE/CEC.

Inserido ao protocolo 20.891.765-0 por: Angela Dorcinéia de Lima em: 11/09/2023 13:32.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
307aabcb627bb50eaf349eea45fa276f.